SERMO XCIII (145).

De dentium proprietatibus, ad monasticae vitae professionem relatis.

1. *Dentes tui sicut greci tonsarum, quæ ascendunt de lavaero, omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis* (*Cantic. iv, 2*). Spiritus sanctus, de-

(144) De introductione in cubileum vide serm. 23 in Cantic. n. 14.

A ejus secretiori fonte Cantorum flumen emanat, in his (ut sentio) dentibus mysteria nobis non parva commendat. Non sunt hi dentes de quibus dicitur, *Deus concret dentes eorum in ore ipsorum* (*Psal. lvii, 7*) ; vel de quibus ad virum sanctum vox divina proclamat, *Per gyrum dentium ejus formido* (*Job. xli, 5*) ; sed dentes isti lacte candidiores; quippe sponsæ sunt, ejus speciem concepivit Aliussumus, quæ non habet maculam neque rugam. Cum enim tota candida sit, candidior probatur in dentibus. Nova tamen et inaudita comparatione in illius laudes perorat, dicens : *Dentes tui sicut greci tonsarum*. Quid in haec, rogo, similitudine dignum est, ut eam de coelestibus areanis descendisse credamus? Magnum prorsus, et magno animo magnifice sentiendum. B Spiritus enim est qui loquitur : qui cum loquitur, nec unum potest iota vacuum praeterire. Aliiquid profecto est in his dentibus involutum, quod evolutum sacramtoris intelligentie præsignet arcanum.

2. Dentes enim candidi sunt et fortes : carnem non habent : carent corio : nihil intra se pati possunt : non est dolor sicut dolor eorum : clausi sunt labiis ne videantur : indecens est cum videntur nisi ridendo : toti corporis masticant eibum : nullum inde saporem habent : non facile consumuntur : per ordinem positi sunt, superiores alii, et alii inferiores : et cum inferiores moveantur, superiores nunquam. Hujusmodi dentes ergo arbitror homines monasticae professionis, qui viam compendiosiorem [*alias, rectiorem*], et securiorem vitam eligentes, de toto Ecclesie corpore quod candidum est, candidiores esse videntur. Quid enim illis candidius, qui totius immunditiae spureitias evitantes, cogitationum, sicut actionum, peccata deplorant? Quid fortius illis, quibus tribulatio pro solatio, contumelia pro gloria, inopia pro abundantia dueitur? Isti carnem non habent, quia in carne carnem oblitii audiunt ab Apostolo : *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu* (*Rom. viii, 9*). **1216** Corio carent; quia nitorem et distensionem mundanarum sollicitudinum non habentes, in pace in id ipsum dormiunt et requiescent. Nihil morari intra se patiuntur; quia nec modicum quidem offendiculum tolerabile reputant aut intra se, aut in conscientiis singulorum. Illic est illa yesta opportuna importunitas, qua tam saepè fatigatis nos, ut multoties, etiam cum necesse non sit, multum in his dici expendatis. Non est dolor sicut dolor eorum; quia nihil tam horrendum et horribile est sicut murmur et dissensio in congregacione. Claudi sunt labiis, ne videantur : sic et nos materialibus vallis circumcingimus, ne sæcularium oculis et accessui pateamus. Indecens est si appareant, nisi interdum forte ad risum; quia nihil turpius quam monachus per urbes et castella discurrens, nisi cum illa cogit quæ operit multitudinem peccatorum charitas. Charitas enim risus est, quia hilaris est. Lacta quidem, non tamen dissoluta. Toti corpori